[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта  2025  года                                № 29                                             х. Красный Октябрь
Об утверждении отчета об исполнении

плана реализации муниципальной программы

Краснооктябрьского сельского поселения «Развитие

физической культуры и спорта»  за 2024 год
        В соответствии с постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от  09.10.2018 года № 97 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Краснооктябрьского сельского поселения, руководствуясь Уставом Краснооктябрьского сельского поселения, администрация Краснооктябрьского сельского поселения постановляет:

       1. Утвердить отчет об исполнении плана  реализации  по муниципальной  программе Краснооктябрьского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта», утвержденного постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 30.11.2018г  № 111 «Об муниципальной программы  Краснооктябрьского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта » за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                                               О.И. Курица
   к  постановлению

                                                                       Администрации Краснооктябрьского
                                                            сельского поселения от

                                                      04.03.20245№29
Отчет о реализации муниципальной программы

Краснооктябрьского
сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта» за 2024 г.

I. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный период.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения 30.11.2018 №111 .

         Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Краснооктябрьского
 сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

- создание условий и проведение в Краснооктябрьского  сельском поселении на высоком уровне соревнований.

Задачи программы:

- повышение мотивации граждан Краснооктябрьского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

           В 2024 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

-  среди спортсменов поселения, были проведены спортивно-массовые мероприятия: по настольному теннису, мини-футболу, баскетболу, которые были проведены на хорошем организационном уровне;

- спортсмены Краснооктябрьского сельского поселения принимали участие в районных соревнованиях;

-была приобретена спортивная форма
                  II. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной

                                                               программы.

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде «Развитие физической культуры и массового спорта» было предусмотрено 1 основное мероприятие «Физкультурное и массовое спортивное мероприятие». Данное мероприятие выполнено в полном объёме.

В ходе реализации данных мероприятий было приобретено и обустроено:
-муниципальный контракт № 2024.470469 от 16.04.2024 год ООО Атлант  приобретение спортивной формы, мячи -  30,5
Сведения о степени выполнения основного мероприятия подпрограмм муниципальной программы в 2024 году приведены в Таблице 2  к настоящему отчету.

III. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа в 2024 году выполнялась в соответствие с планом её реализации. К положительным факторам, повлиявшим на ход реализации Программы и выполнение запланированных мероприятий, относятся достаточно своевременное финансирование подпрограмм и достаточная степень координации взаимодействия соисполнителей по всем направлениям деятельности.

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, являются:

физическое воспитание населения Краснооктябрьского сельского поселения и обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий влияет на увеличение средней продолжительности жизни населения; повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения; созданию условий, влияющих на сокращение временной нетрудоспособности населения в различных секторах экономики; созданию условий, влияющих на снижение числа преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их соучастии.

IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году за счет средств   бюджета поселения  по плану составил 30,5 тыс. руб. Фактические расходы денежных средств составили 30,5 тыс. руб.
Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.

V. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы определяется   на основании оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основывается на оценке результативности муниципальной программы с учетом объёма ресурсов, направленных на её реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения.

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает степень достижения целевых показателей, степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и степень реализации основных мероприятий программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы определяется по формуле:

Эп = ИДп/ИЦп

где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утверждённое муниципальной программой.

Эффективность хода реализации целевого показателя 1  равна 1,0;

Вывод: Учитывая полученные значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы по степени достижения целевых показателей характеризуется высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Эо = 2: 2 = 1,0

Вывод: Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2024году.

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М

где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объёме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году

СРом =   2/2  =  1,0

Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокой,  и составляет 100%.

          4. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

          4.1.   Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

                                                       СРм = Мв/М

         где:

        СРм– степень реализации мероприятий;

        Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

        М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

                                               СРм =  2/2 =  1,0

         Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокой, и составляет 100%.

         4.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп

        где:

       ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов;

       Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

       Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 30,5/30,5 = 1
Вывод: степень соответствия запланированному уровню расхода основных мероприятий является высокой и составляет 100%.

4.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается по следующей формуле:

                                       [image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

– эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

– степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

– степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета.

                                           Эис = 1,0/1,0 =  1,0

Вывод: эффективность использования средств бюджета является удовлетворительной и составляет 100%.

4.4. Бюджетная эффективность реализации программы является высокой и составляет 1.

5. Уровень реализации муниципальной программы оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2

УРпр= 1,0х0,5+1,0х0,3+1,0х0,2 = 1,0

Вывод. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается как высокий.

VI. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2024 году по программе предусмотрено достижение показателей: доля граждан Краснооктябрьского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом в общей численности населения, совершенствование системы физического воспитания, рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия по муниципальной программе в 2024 году выполнены в полном объеме.

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2024 год составила 100%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.

Программа подлежит дальнейшей реализации.
Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта»

за 2024 год.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем развития спортивной инфраструктуры.
	Созданы условия, обеспечивающие возможность жителям Краснооктябрьского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом, вести здоровый образ жизни.

	2
	Основное мероприятие  1.1

Физкультурное и массовое спортивное мероприятие
	Администрация Краснооктябрьскогосельского поселения
	31.12.2030
	01.01.2024
	31.12.2024
	Устойчивое развитие физической культуры и спорта в Краснооктябрьского сельском поселении.    Привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом. Приобщение к здоровому образу жизни широкие массы населения.
	Совершенствование системы физического воспитания; рост числа занимающихся физической культурой и спортом; рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

Проведено 7 спортивных мероприятий среди коллективов физкультуры школ и населения поселения.

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта»   за 2024 год.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Всего
	30,5
	30,5
	30,5

	Бюджет поселения
	30,5
	30,5
	30,5

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1.
	Всего
	30,5
	30,5
	30,5

	Бюджет поселения
	30,5
	30,5
	30,5

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.

Физкультурное и массовое спортивное мероприятие
	Всего, <3>
	30,5
	30,5
	30,5

	Основное мероприятие  1.2.

Расходы на реализацию проектов инициативное бюджетирование

Таблица 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

	Показатель (индикатор) 1.

Доля граждан Краснооктябрьского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	100
	100,0
	100

	Показатель (индикатор) 1.

Доля граждан Краснооктябрьского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	100,0
	100
	100

2